
 

REGIONE PIEMONTE BU12 25/03/2021 
 

Codice A1419A 
D.D. 12 marzo 2021, n. 353 
Modifica delle D.D. n. 1418 e 1419 del 17/10//2019 e DD n. 951 del 14/9/2020 per emergenza 
COVID-19. Innalzamento delle percentuali di realizzazione delle attività a distanza di cui ai 
bandi per ''Progetti di prevenzione delle nuove dipendenze'' e ''Partecipazione dei giovani alla 
vita sociale e politica dei territori'' anni 2019 e 2020. 
 

 

ATTO DD 353/A1419A/2021 DEL 12/03/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Modifica delle D.D. n. 1418 e 1419 del 17/10//2019 e DD n. 951 del 14/9/2020 per 
emergenza COVID-19. Innalzamento delle percentuali di realizzazione delle attività 
a distanza di cui ai bandi per “Progetti di prevenzione delle nuove dipendenze” e 
“Partecipazione dei giovani alla vita sociale e politica dei territori” anni 2019 e 2020. 
 

 
Premesso che: 
 
la L.R. 13 febbraio 1995 n. 16 e s.m.i., recante “Coordinamento e sostegno delle attività a favore dei 
giovani”, stabilisce che la Regione attui un’azione per i giovani del Piemonte, favorendo la 
realizzazione di iniziative degli Enti locali, promuovendo, in particolare, lo sviluppo di un sistema 
di centri e forme di aggregazione; 
 
la DGR n. 42-8951 del 16/5/2019 approvava i criteri di finanziamento per bandi rivolti a comuni 
singoli o associati, a Province e Città Metropolitana di Torino per la “Partecipazione dei giovani alla 
vita sociale e politica dei territori” e per “Progetti di prevenzione delle nuove dipendenze”; 
 
la D.D. n. 1418 del 17/10/2019 approvava il bando e modello di domanda rivolto ai Comuni, singoli 
e associati, per l’accesso ai finanziamenti per il sostegno di attività svolte dai Centri di 
Aggregazione Giovanile per “Progetti di prevenzione delle nuove dipendenze” per una spesa 
complessiva di euro 570.000,00 (annualità 2019 – 2020); 
 
la D.D. n. 1419 del 17/10/2019 approvava il bando e modello di domanda rivolto ai Comuni, alle 
Province e alla Città Metropolitana di Torino per l’accesso ai finanziamenti per interventi volti alla 
“Partecipazione dei giovani alla vita sociale e politica dei territori” per una spesa complessiva 
300.898,00 (annualità 2019-2020); 
 
le DD n. 1631 del 2/12/2019 e n. 1700 del 10/12/2019 hanno assegnato i finanziamenti dei 



 

sopraccitati bandi 2019 per una somma inferiore alle disponibilità, alla luce degli esiti degli stessi; 
 
la DD n. 951 del 14/9/2020 approvava, due nuovi bandi regionali per l’anno 2020: “Partecipazione 
dei giovani alla vita sociale e politica dei territori” e “Progetti di prevenzione delle nuove 
dipendenze” alla luce degli esiti dei Bandi 2019 – sopra citati - che hanno individuato un numero di 
progetti da finanziare inferiore alla dotazione economica complessiva dei finanziamenti disponibili, 
con una somma non utilizzata pari ad € 509.898,00; 
 
la medesima DD n. 951 del 14/9/2020 stabiliva che, visto il protrarsi della presenza del Covid-19 
sul territorio italiano e tenuto conto delle misure anti-contagio, il coinvolgimento attivo dei giovani, 
per la realizzazione dei progetti, può realizzarsi introducendo parte della formazione a distanza, 
oltrechè in presenza. 
 
Considerato che a seguito di quanto disposto della DD n. 951 del 14/9/2020 si è resa necessaria la 
rimodulazione delle proposte progettuali presentate ed approvate ai sensi dei bandi 2019 “Progetti 
di prevenzione delle nuove dipendenze” e “Partecipazione dei giovani alla vita sociale e politica dei 
territori”, allo scopo di affrontare le criticità dettate dal momento emergenziale, mantenendo fermi 
gli obiettivi previsti in sede di istanza, con la possibilità di effettuare la formazione da remoto, nel 
rispetto della quota massima del 50% delle attività sull’intero progetto;. 
 
Preso atto che l’emergenza Covid-19 perdura nel tempo e che, anche alla luce delle più recenti 
indicazioni stabilite a livello nazionale e regionale, non è possibile al momento stimare le 
tempistiche per un ritorno alle attività in presenza al 100%; 
 
valutato pertanto di integrare ulteriormente quanto disposto con la DD n. 951 del 14/9/2020 al fine 
di assicurare ai soggetti attuatori la possibilità della completa realizzazione delle attività previste nei 
progetti approvati e finanziati ai sensi dei bandi 2019 e 2020 per “Progetti di prevenzione delle 
nuove dipendenze” e “Partecipazione dei giovani alla vita sociale e politica dei territori”; scadenti 
nel 2021; 
 
ritenuto opportuno incrementare dal 50% all’80% massimo, la percentuale di realizzazione delle 
attività a distanza, relative a ciascun progetto; 
 
reso necessario indicare la percentuale del 20% almeno per la realizzazione delle attività in 
presenza, qualora possibili nel rispetto delle disposizioni normative vigenti, per ciascun progetto, 
con la possibilità di presentare richieste ad hoc da parte degli enti titolari dei progetti finanziati, 
qualora siano necessarie ulteriori deroghe anche per la percentuale residua del 20%, da autorizzarsi 
in via preventiva da parte del Settore regionale competente, in presenza di adeguate motivazioni; 
 
reso altresì necessario precisare che per tutto quanto non espressamente previsto nella presente 
determinazione sono fatte salve le indicazioni contenute nella DD n. 951 del 14/09/2020. 
 
La presente determinazione non comporta movimenti contabili nel bilancio regionale 2021; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla DGR n. 
1-4046 del 17 ottobre 2016; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 



 

• gli articoli 4 e 17 del decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• l'art. 17 della legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la L.R. 13 febbraio 1995 n. 16 e s.m.i., recante "Coordinamento e sostegno delle attività a 
favore dei giovani"; 

• la D.G.R. n. 42-8951 del 16/5/2019 "Approvazione criteri di finanziamento per bandi 
rivolti a Comuni, singoli o associati, a Province e Citta' Metropolitana di Torino per la 
"Partecipazione dei giovani alla vita sociale e politica dei territori" e per "Progetti di 
prevenzione delle nuove dipendenze". Variazione al Bilancio di previsione finanziario 
2019-2021."; 

• la D.D. n. 1418 del 17/10/2019 "Approvazione bando e modello di domanda rivolto ai 
Comuni, singoli e associati, per l'accesso ai finanziamenti per il sostegno di attività svolte 
dai Centri di Aggregazione Giovanile per "Progetti di prevenzione delle nuove 
dipendenze". Spesa complessiva di euro 570.000,00 (annualità 2019 - 2020). Prenotazione 
fondi regionali per 150.000,00 sul bilancio finanziario 2019-2021, anno 2019; 

• la D.D. n. 1419 del 17/10/2019 "Approvazione bando e modello di domanda rivolto ai 
Comuni, alle Province e alla Città Metropolitana di Torino per l'accesso ai finanziamenti 
per interventi volti alla "Partecipazione dei giovani alla vita sociale e politica dei territori". 
Spesa complessiva 300.898,00 (annualità 2019-2020). Prenotazione fondi regionali per 
24.180,00 sul bilancio finanziario 2019-2021, anno 2019; 

• la D.D. n. 1631 del 2/12/2019 avente ad oggetto: "Assegnazione dei finanziamenti di cui al 
bando per il sostegno di attività svolte dai Centri di Aggregazione Giovanili per "Progetti 
di prevenzione delle nuove dipendenze" da realizzare ai sensi della L.R. n. 16/1995. 
Approvazione graduatoria. Impegni e liquidazione acconti, sul bilancio finanziario 2019-
2021, anno 2019 per euro 150.000,00 a favore di Comuni, singoli o associati; 

• la D.D. n. 1700 del 10/12/2019 avente ad oggetto: "Assegnazione dei finanziamenti di cui 
al bando per la "Partecipazione alla vita sociale e politica dei territori" da realizzare ai sensi 
della L.R. n. 16/1995. Approvazione graduatoria. Impegni e liquidazione acconti, sul 
bilancio finanziario 2019-2021, anno 2019 per euro 24.180,00 a favore di Comuni, 
Province e Città Metropolitana di Torino; 

• la D.D. n. 951 del 14/09/2020, recante "D.G.R. n. 42-8951 del 16 maggio 2019: bandi di 
finanziamento rivolti a Comuni, singoli o associati, a Province e Città Metropolitana di 
Torino per la "Partecipazione dei giovani alla vita sociale e politica dei territori" e per 
"Progetti di prevenzione delle nuove dipendenze". Bilancio finanziario gestionale 2020-
2022, annualità 2020 e 2021: Approvazione bandi per l'anno 2020, accertamento di euro 
696.718,00 sul capitolo d'entrata 25320, prenotazione di spesa/impegni per il medesimo 



 

importo sul cap. 146080 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020 e 
2021; 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di modificare ulteriormente quanto disposto con la DD n. 951 del 14/9/2020 al fine di assicurare ai 
soggetti attuatori la possibilità della completa realizzazione delle attività previste nei progetti 
approvati e finanziati ai sensi dei bandi 2019 e 2020 per “Progetti di prevenzione delle nuove 
dipendenze” e “Partecipazione dei giovani alla vita sociale e politica dei territori”; scadenti nel 
2021; 
 
- di incrementare dal 50% all’80% massimo, la percentuale di realizzazione delle attività a distanza, 
relative a ciascun progetto; 
 
- di indicare la percentuale del 20% almeno per la realizzazione delle attività in presenza, qualora 
possibili nel rispetto delle disposizioni normative vigenti, per ciascun progetto, con la possibilità di 
presentare richieste ad hoc da parte degli enti titolari dei progetti finanziati, qualora siano necessarie 
ulteriori deroghe anche per la percentuale residua del 20%, da autorizzarsi in via preventiva da parte 
del Settore regionale competente in presenza di adeguate motivazioni;  
 
- di precisare che per tutto quanto non espressamente previsto nella presente determinazione sono 
fatte salve tutte le indicazioni previste nella DD n. 951 del 14/09/2020. 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, 
per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice civile. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello 
Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale n. 22/2010, nonché ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 33/2013 
nella sezione “Amministrazione trasparente" del sito ufficiale della Regione Piemonte. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


